- 1 -

黑农厅函〔2021〕656号

关于印发《黑龙江省 2021 年畜禽
养殖标准化示范创建活动方案》的通知

各市（地）、县（市、区）农业农村局：

为持续做好畜禽养殖标准化示范创建工作，加快推进畜牧业

高质量发展，我厅制定了《黑龙江省 2021年畜禽养殖标准化示

范创建活动方案》。现印发你们，请按照要求认真组织实施。

黑龙江省农业农村厅

2021年 5月 21日

- 2 -

黑龙江省 2021 年畜禽
养殖标准化示范创建活动方案

按照《农业农村部办公厅关于开展 2021年畜禽养殖标准化

示范创建活动的通知》（农办牧〔2021〕20号）要求，为加快构

建现代养殖体系，推进畜牧业高质量发展，2021 年度我省继续

组织开展畜禽养殖标准化示范创建工作。

一、创建目标

2021 年，农业农村部下达我省的创建任务指标是 4 个畜禽

养殖标准化示范场（以下简称“示范场”）。畜种上重点聚焦生猪、

肉牛、肉羊；模式上重点聚焦与中小养殖户建立紧密利益联结机

制的一体化经营；生产上聚焦设施装备现代化、饲养管理精细化。

二、创建标准

（一）创建养殖场条件

参与创建的规模场必须已在农业农村部养殖场直联直报信

息平台上备案，以商品代为重点，必须遵守《畜牧法》、《动物防

疫法》、《畜禽规模养殖污染防治条例》等相关法律法规，在县级

畜牧兽医行政主管部门备案，并取得畜禽养殖代码，具有《动物

防疫条件合格证》，养殖档案完整，两年内无重大动物疫病和质

量安全事件发生，以标准化、现代化生产为核心，生产高效、环

境友好、产品安全、管理先进，生物安全设施装备水平、畜禽养

殖废弃物处理和资源化利用水平高，具有示范、带动、引领作用。

- 3 -

1.生猪：能繁母猪存栏 300 头以上，且年出栏肥猪 5000 头

以上，应用猪人工授精技术。

2.肉牛：存栏能繁母牛 50 头以上，或年出栏育肥牛 500头

以上。

3.肉羊：存栏能繁母羊 250只以上，或年出栏肉羊 500只以

上。

（二）示范创建内容

1.生产高效

集约化、设施化、智能化、自动化水平高，使用节水、节料、

节能养殖工艺，采用自动化环境控制设备。选用优质高产畜禽良

种，配备智能监控系统，对重点生产区和畜禽粪污处理等区域进

行实时监控。劳动生产率、资源转化率、畜禽生产率达到行业领

先水平。

2.环境友好

选址科学、布局合理，环境整洁，与周边自然环境和美丽乡

村建设相协调。畜禽粪污资源化利用技术与设施先进、运转正常，

能够按照减量化、无害化、资源化的原则，实现种养结合农牧循

环发展。病死畜禽无害化处理科学规范。

3.产品安全

采取科学的畜禽疫病综合防控措施，防疫制度健全，防疫设

施先进，重大动物疫病、主要人畜共患病两年内无临床病例和病

原学阳性。严格遵守饲料、饲料添加剂和兽药等投入品使用有关

- 4 -

规定，严格执行兽用处方药制度和休药期制度，坚决杜绝使用违

禁药物，产品质量安全，可追溯。鼓励减量使用投入品。

4.管理先进

考核制度健全，采用现代化管理手段，信息采集及管理系统

健全，有完善准确的生产记录档案。配备专业化技术人员，人员

培训和管理规范，实现精细化管理。

三、实施程序

通过养殖场申请创建、专家指导、材料复核、现场核查、评

审确定的形式确定我省申报养殖场名单。

（一）启动创建。实施方案下发后，各市（地）、县（市、

区）根据各地实际，认真开展宣传动员，确保养殖场（户）知晓

创建活动的内容和要求，营造示范创建的良好氛围，组织家庭牧

场、农民专业合作社、产业化龙头企业等新型经营主体积极参与

示范创建。

（二）遴选确定。符合示范场条件的规模养殖场根据自愿原

则向所在县（市、区）农业农村局提出申请，填写畜禽养殖标准

化示范场申请书（见附件），经所在县（市、区）农业农村局审

核后，于 5月 30日前将纸质版一式六份及电子版（所有证明、

证照一律提供扫描件），由市级统一报省畜牧总站初核。6-7月，

省农业农村厅组织专家对各市（地）上报材料进行书面审查和现

场考核验收后，按照创建数量确定参加示范创建养殖场名单并予

以公示，公示结果于 8月底前报送农业农村部。9-10月，农业农

- 5 -

村部畜牧兽医局组织全国畜牧总站对各地申报养殖场进行材料

审查，在此基础上抽取一定比例养殖场进行现场核查，并召开专

家评审会议确定示范场建议名单。11月底前，农业农村部公示

并发布示范场名单。省农业农村厅按照农业农村部确定的统一样

式，制作并颁发畜禽养殖标准化示范场标牌。示范场定期通过规

模养殖场直联直报信息系统填报有关信息和核心生产指标。

（三）技术指导。示范创建期间，省农业农村厅将组织技术

人员深入示范创建养殖场进行现场指导。各地要成立专家队伍指

导养殖场开展示范创建活动。各创建单位根据《黑龙江省畜禽养

殖标准化示范场验收评分标准》内容对基础设施硬件进行改造、

管理措施软件进行规范。

（四）示范推广。各市（地）、县（市、区）要以创建的示

范场为重点，组织开展多种形式的示范推广活动，及时总结提炼

一批典型案例，并于 6月中旬前将典型材料报送省农业农村厅。

（五）加强监管。省农业农村厅设立监督举报电话

（0451-82645918），接受社会监督，各地在开展示范场创建过程

中要广泛听取各方意见建议，确保创建活动公开、公平、公正。

四、保障措施

（一）强化组织领导。各地要提高思想认识，高度重视示范

场创建工作，切实宣传到位。要成立相应的领导组织，明确专人

负责，定期检查指导创建工作进展情况，对企业上报材料严格把

关，确保材料真实性。

- 6 -

（二）强化政策支持。省级项目在同等条件下，优先向示范

场倾斜。各市（地）、县（市、区）要积极争取地方政府和发改、

财政、生态环境、市场监督管理等部门的支持，加大项目资金和

技术培训投入力度，提高创建活动的实施效果。

（三）强化创建效果。各地要按照《农业部畜禽标准化示范

场管理办法》的要求，加强对创建的畜禽养殖标准化示范场的日

常监管，了解示范场生产经营情况，指导示范场严格按照有关要

求开展生产，积极为周边养殖场开展信息咨询、技术指导等服务。

要及时上报示范创建活动的经验做法、典型模式、技术成果和工

作成效，发挥示范场在现代畜牧业发展中的示范引领、辐射带动

作用，引导各地加快推进畜禽养殖标准化生产。

各市、县将示范创建总结于 11月 30日前以电子版发送到省

农业农村厅。

联系人：魏 巍（省农业农村厅畜牧处 0451-82645918）

刘晓宁（省畜牧总站 0451-86383523）

电子信箱: hlj-xmc@163.com

邮寄地址：哈市香坊区哈平路 243号

附件：畜禽养殖标准化示范场申请书

- 7 -

附件

畜禽养殖标准化示范场申请书

申报单位： （公章）

申请规模养殖场：

畜禽养殖代码：

养殖畜种：

养殖品种：

联 系 人：

联系电话：

填报日期：

中华人民共和国农业农村部制

2021年 5月

- 8 -

填 表 说 明

一、本表适用于畜禽养殖标准化示范场的申报。

二、单位名称应与市场监督管理部门核发的营业执照一致。

三、本表一式三份，用 A4纸双面打印，字迹清楚，不得随意涂改。

四、养殖畜种：包括生猪、奶牛、肉牛、蛋鸡、肉鸡、肉羊、鸭、鹅、

兔、马、驴、蜜蜂等。

五、养殖品种：最多选择 3个主要养殖品种。

六、请一并提供以下材料：动物卫生防疫条件合格证复印件、县级以

上畜牧主管部门备案登记证明复印件、土地备案手续复印件、环评手续复

印件、国家企业信用信息公示系统“企业信用信息”查询结果（附“基础信

息”和“列入经营异常名录”截图）、总体布局平面图、养殖场设施设备照

片、监控设备照片、配套粪污消纳用地面积相关证明材料，以及专利、获

奖、“三品一标”等证书复印件和其他证明材料。

- 9 -

单位名称 经济性质

畜牧业生产经

营单位代码

统一社会信用

代码

法人代表 联系电话

传 真 电子邮箱

注册地址 邮 编

成立时间
注册资本

（万元）

总 投 资

（万元）

固定资产投资

（万元）

2019年总产值

（万元）

2019年盈余

总额（万元）

占地面积（㎡） 建筑面积（㎡）

养殖畜种 生产类型 □商品畜禽 □种畜禽

主要品种

人员构成 总计 人，其中：本科及以上 人、大专 人、中专 人

申报单位（规

模养殖场）简

介

（包括企业概况、生产能力、技术水平、工艺设备、疫病防控、

投入品使用、产品质量、废弃物资源化利用及信息化管理等情况）

- 10 -

申报单位（规

模养殖场）简

介

县级畜牧

主管部门

审核意见 负责人（签字）：

（单位盖章）

年

月 日

市级畜牧

主管部门

审核意见 负责人（签字）： （单位盖章）

年 月 日

省级畜牧

主管部门

审核意见
负责人（签字）： （单位盖章）

年

月 日

黑龙江省农业农村厅办公室 2021年 5月 24日印发

	畜禽养殖标准化示范场申请书
	负责人（签字）：                  （单位盖章）
	负责人（签字）：                （单位盖章）